# Theorema

racionalem nihil cōuertat qz anima est in sacro altaris et naturalis cōcomitātia n̄ ex vi sacramenti sed caro dicit qd cōposita ex materia et forma q̄ est anima in talem carnē nō cōuertitur s̄ba panis videt̄ ḡ si argumenta predicta efficaciam hnt qz caro dicat ip̄az materiā subiectā forme et accitibus carnis. **Quid ḡ in tot diuersitates dicem⁹ sine vnā formā ponam⁹ in cōposito siue plures, intelligere quō s̄ba panis cōuertit̄ in carnē ch̄i difficultatē h̄z, z qz coiter ponit̄ qz si q̄s sacrificasset in illo triduo in quo fuit anima ch̄i a carne separata: fuisset sub sacro caro mortua et caro sine anima. hoc est qd maxime auget questionis difficultatē. Volunt enī doctores saluare identitatē corpis ch̄i mortui et viui p̄t identitatē forme s̄balis. Dicunt enī corp⁹ ch̄i nō p̄ eandem formā esse corpus et viuere ideo remota forma viui remanet corp⁹ corpeitatis, nunqd̄ de carne hoc poterimus dicere qz in carne mortua remanet forma substantialis per quam caro est caro qd nullo mō videt̄, forma enī viui vt ostensum est vniuersalior est et prior q̄z forma carnis, amoto autem prior: i et magis vniuersali non videtur cōueniens qz remaneat posterius et minus vniuersale. Si ḡ non remanet vinum non videtur qz remaneat, caro nisi forte equiuoce vt si sub alia ratione caro accipiat̄. Videtur ergo sequi secundum hunc modum dicendi qz corpus christi mortuū et viuū sit idem corpus numero et dicatur vniuoce corpus, caro vero ch̄i mortua et viua sit alia et alia caro numero et dicatur caro equiuoce vt qz sit caro vniuoce in qua est anima, equiuoce fuit anima, nec est caro vniuoce nec equiuoce qz si bene consideratur essi non probat quod conclusum est non irrefragabiliter ostendit per quam formam est caro et caro est infra formam viui. Cōcedemus igit̄ tam absurde dictum qz si quis in illo triduo sacrificasset substantia panis fuisset cōuersa in idem corpus numero sed non in eandem carnē**

numero quomodo has difficultates euadere poterimus si  
 posuerimus vnam formam in composito dicendo q̄ ip̄i sup̄  
 posito competit esse simpliciter et poneremus q̄ ex sup̄posi  
 to et ex hypostasi debet accipi identitas numeralis ita q̄  
 q̄d̄m est in eodem supposito tam diu est idem numero. forte  
 facile esset euadere difficultates tādas. Nam caro ch̄i mor  
 tua et viua est corpus eius mortuum et viuū esset idem nu  
 mero propter identitatem suppositi quia vnio verbi ad car  
 nez nūq̄ fuit sepata. **E**t si quereat quid nominaret caro di  
 ceretur fm̄ hunc modum dicendi q̄ caro vt dicit partem cō  
 positi dicit ip̄az materiam subiectam forme et accidentibus  
 carnis sicut corpus dicebat materiam organizatam. Nam  
 caro ⁊ s̄nguis ⁊ ossa ⁊ hm̄i p̄tes corpis organizate duplici  
 ter possunt considerari vel vt sunt nomina substantiarū vel  
 vt sunt nomina organozum et officioz fm̄ qd̄ nominat sb̄az  
 eadem forma informantur. Eadem enī anima rationalis est  
 eadem in qualibz pte corpis dans esse cuiuslibz p̄ti. fm̄ vero  
 q̄ sunt nomina organoz et officioz sic pficiunt p̄ accētates  
 formas. Nam licet oculus habeat esse ab anima vt est que  
 dam substantia sicut dolabra habet a forma ferri vt est res  
 naturalis tñ cum oculus est quoddā organū et est nomē of  
 ficij habet esse a forma accidentali quia v̄tus visiva que est  
 quoddam accidens accipiēdo accidens fm̄ quod accidens  
 includit nomen generale est forma oculi sicut dolabre vt est  
 quoddam organūz artis constituit in esse per formam acci  
 dentalem. Omnes enī forme artificiales sunt accētia vt di  
 cit Commentator in primo physicoz. Ideo dictum est q̄ si  
 ocul⁹ esset aīal v̄sus esset forma ei⁹. **E**t qd̄ dictū est de oculo  
 pot̄ intelligi de carne et de alijs p̄tib⁹ corpis. **C**aro ḡ vt  
 diuidit̄ cōtra aīmā et vt dicim⁹ q̄ est homo cōposit⁹ ex car  
 ne et anima quia sic de carne loqui intendimus nō includit  
 aīmā scđm quā acceptionē duplici pot̄ sumi vel vt est no  
 mē substantie vel vt est nomē officij. **U**t est nomen substantie

# Theorema

Dicitur materia subiecta anime rationali siue forme sbali vt est  
nomen officij dicitur materia subiecta formis accidentalibus et quia  
in quibusdam accidentalibus conueniunt caro mortua et viua licet non  
conueniant in forma sbali si ponatur vnica forma sbale in composito  
caro mortua et viua est alia modo caro viuioce pro viuioce  
tionem et vnitatem aliarum accidentalium. **Dec** at viuioce non est oio  
despicienda cum a forma accidentalium sumi possit nomen carnis. **Si** g  
queratur ponendo vnica forma quod noiat caro in qua conuer  
titur forma panis. **Plana** est responsio quod dicit ipsam materiam sub  
iectam forme accidentalium carnis. licet ei non diuersificat essentiam  
materie considerare materiam in se vt est subiecta tali et tali  
forme tamen quantum ad esse et quantum ad modum existendi est magna diuer  
sitas. **Secundo** g hunc modum dicendi nunquam caro dicitur ipse materiam  
per se sed dicitur materiam vt competit ei quodam modo que ad quod vt  
est subiecta forme et accidentalium carnis tantummodo quod modo super  
naturam materie nullam addit essentiam. **Na** vt supra tangebatur  
si aliquid conuerteretur in albedinem erit in pariete et si non esset  
conuersum nisi in sola essentia albedinis tamen in tale albedinem  
puerteretur qualem inueniret. propter quod licet albedo de se  
non dicat quod extensus illud tamen esset conuersum in aliquid quod habet  
presens esset albedo illa magna conuersio esset facta in aliquid  
magnam esset pua in aliquid pua. **Sicut** g aliquid potest conuer  
ti in albedinem absque eo quod conuertatur in superficie et tamen aliud est  
conuertere in albedinem magnam et aliud in pua. **Sic** aliquid potest  
conuertere in materiam subiectam anime rationali et accidentalium quod non  
conuertitur in rationale animam nec in accidentia. **Et** quia alium  
et alium modum habet materia vt alij et alij est subiecta ra  
tione huiusmodi supradicti potest aliud et aliud nomen sortiri  
et est aliud conuertere in materiam subiectam vni. et aliud in  
materiam subiectam alij. **Sicut** g super ostensum fuit quod sola  
materia poterat dici corpus propter quod competit ei quidam modus  
quantitativus qui naturam nullam addebat super naturam ma  
terie sic videtur quod sola materia possit dici corpus et sanguis  
propter quod additur ei quidam modus quem acquirit materia propter

est subiecta forme et accidentib<sup>9</sup> carnis et sanguis licet nō sit nobis specialit<sup>r</sup> notabilis ille modus. diuersificat tñ talis mod<sup>9</sup> ppter diuersitatē forme et accētū quib<sup>9</sup> matēia subijcī<sup>r</sup> Si enī caro est caro ppter aīam caro p se loquendo et s̄m qđ hmōi nō dicit matēiā cū alia forma substantiali cū formaliter et p se non habeat ab alia forma q̄ sit caro. Caro ḡ vt est ps essentialis animalis qz animal diuidit̄ in aīam et carnem vel dicit matēiā s̄m se vel vt cōpetit ei quidā modus quē adquiret vt est subiecta anime et accidentib<sup>9</sup> carnis vel caro in sui significato includit aīaz et dicit qđdam totū vel etiā includit ipa accidentia nō potest dici q̄ caro dicat ipaz matēiā s̄m se quia cū vna sit matēia omnīū habentiā eā omnia generabilia haberet carnē qđ falsum est. Nec pōt dici q̄ caro dicat quoddā totū ad aīam et ad id qđ anime subijcīat cū caro sit ps essentialis animalis diuisa cōtra aīmaz. nec etiā dici pōt q̄ caro in suo significato includat ipa accidentia cū accidentia non possint esse ps essentialis s̄be

**R**elinquitur ḡ q̄ caro dicat ipaz matēiā vt induit quendā modū quē adquiret vt est subiecta forme et accidentib<sup>9</sup> carnis q̄ modus p se loquendo nullā essentiā addit sup̄ naturā matēie vt pluries dictū est. Hoc at̄ posito nō videt̄ habere difficultatem intelligere quō s̄ba panis conuertitur in carnē ch̄i et quō vinū in sanguinem et quō vna conuersio differt ab alia et quō p neutra cōuersionem conuertitur aliquid in aīam rationalem vel in accidentia sed in id quod subijcī anime rationali et accidentibus **E**t etiāz apparere pōt quō qui sacrificasset in illo triduo confecisset eandem carnem numero propter identitatē suppositi et cōsecrasset aliquo modo eandem carnem vniuoce non solū ppter identitatē matēie sed etiā ppter identitatē ipi<sup>9</sup> modi additi matēie ratione cuius recipit nomen carnis donec peruenitum sit ad incine rationem vel ad plenam corruptionem semper ibi pōt esse caro vniuoce ppter vnitatem modi existēdi **S**icut enī manet qlitas symbola in re generata et corrupta sic manet ille modus vniuoce in re generata et corrupta **N**ō ḡ simpliciter

## Theorema

tollitur ille modus vsq; ad incinerationē vel ad p̄feda cor-  
ruptionē ad quā tñ puentū est. licet maneat materia non tñ  
meretur nomen carnis qz nō vltieri⁹ ei cōpetit ille modus  
existendi ppter quod dicitur caro. Et qđ dicitū est de carne in-  
telligendū est de sanguine. Uidet̄ ḡ qđ ponendo vnā formaz  
in cōposito est facile sustinere ppositum. tñ quia de veritate  
hui⁹ mihi nō cōstat huic positioni nō assentio. Sufficit mihi  
scire qđ panis cōuertit̄ in verā carnem ch̄i et in vez corp⁹  
eius in illud qđ fuit formatū ex sanguinibus ḡginis. qđ fuit  
imolatū in cruce. et vinū cōuertitur in vez sanguinē qui p  
redemptione generis humani fuit effusus. Cū hoc nō suffi-  
cit cū freno fidei quierat vltieri⁹. mihi autē hoc sufficit. Nā  
vt dixi et iterū iterare non piget malo in simplicitate mea  
manere ḡ de arduis temere iudicare. Tātū tñ potest esse p  
habita manifestū qđ p theozemata precedentia p que est ali-  
qualiter declaratū qđ corpus ch̄i est sub specie panis iua-  
mur ad intelligendū quō sanguis eius est sub specie vini qđ  
declarare volebamus.

## Theorema xlvij.

**A**ccidentia panis et vini sub quibus est to-  
tus ch̄s nō fundantur in substantia aliq  
possunt tñ ad generationē substantie materiam  
immutare.

Uidet̄ur aliquib⁹ forte irrationabile esse si accidentia pa-  
nis et vini sub quib⁹ existit corpus et sanguis ch̄i possunt  
immutare materiā ad generationē substantie. Nō enim vit-  
detur preter rationem esse si dicta accidentia immutāt ma-  
teriā ad generationē accidentalit̄ forme qz accidentia non  
agūt vltra suam speciem si formā accidentalem inducūt. sed  
si inducūt sbalem formā viderētur transcendere modū pro-  
prie virtutis et proprie speciei. nihil at̄ agit vltra suā speciē  
in stute propria nisi agat in stute alteri⁹ ideo accidentib⁹

nō cōpetit trāsmutare materiā ad generationē sbe nisi in v̄tute s̄balis forme. Cū ḡ accidentia illa sub quibus est corp⁹ et sanguis ch̄i nō fundentur in aliqua s̄ba nō poterūt agere in v̄tute alicuius s̄balis forme. poterunt ḡ imutare materiam ad generationem forme accidentalis nō substantialis. Si ḡ aliqua gutta aque immisceat accidentibus illis sub quibus est sanguis ch̄i poterit illa aqua vt videt̄ alterari solū sed nequaqs̄ corrumpi. vel si illa aqua corrūpi potest et ex ea aliq̄d generari qz̄ videat̄ valde mirabile si vna gutta aque immisceret̄ accidentibus vini in magna q̄ntitate si illa accētia non possent aquam corrumpere imo qz̄ alteratio magis facta abijcit a substantia si illa accidentia possunt aquam alterare poterunt eam corrumpere. Dandus est ḡ modus ne sensus negetur quō illa accidentia possunt immutare materiā ad generationem sbe. potest enī esse p̄ habita manifestum qliter in sacro altaris possit esse generatio passive vt quia nullo miraculo contingēte pōt̄ ibi redire materia de qua pōt̄ forma s̄balis educi. non tñ est p̄ dicta patefaciū qliter ibi esse possit generatio adīue siue qliter accidentia illa possunt immutare materiā ad generationē s̄bstantie. Cū ḡ hoc efficere nō cōpetat accidentibus nisi in v̄tute s̄bstantie. illis at̄ accidentibus nulla s̄ba est subiecta. Notandū ḡ q̄ licz̄ ip̄a accidentia non possunt in generationē sbe nisi in v̄tute substantialis forme. Non tñ oportet accidentia semp̄ esse coniūcta illi forme s̄bstantie in cuius v̄tute faciunt ad generationem s̄bstantie. Vide mus enī q̄ naturaliter leo leonem generat et aīalia p̄fecta sibi similia produciunt. Virtus autem existens in semine leonis non potest disponere materiam vt sit susceptibilis anime leonis nisi hoc agat in virtute ipsius forme leonis siue anime eius. et licet virtus existens in semine masculi faciat ad generationem fetus prout agit in virtute anime patris non tamen semper illa virtus est coniūcta illi forme vel illi anime quia semen in quo est talis virtus est aliquid diuisum separatum a patre. Dicuntur ergo accidentia facere ad generationem s̄bstantie in virtute s̄bstantie.

vermes et mures et est pater plantarum, homo autem generat hominem ex materia et sol ut dicitur. ii. physicoz. et pari ratione leo generat leonem ex materia et sol. Sed imprecata et inaiata non solum sunt a sibi sibi sed etiam a sole ignis enim non solum fit ab igne sed etiam a motu. motus enim in virtute corporis supercelestis facit ad generationem ignis. Accidentia ergo vini poterunt immutare aquam a susceptioe forme vini. tum quia remanet eis virtus quam acceperunt a principiis vini in cuius virtute hoc agunt. tum quia habent efficientiam in virtute supercelesti. corporis quod sufficit ad productionem forme vini mediante alteratione quam exercent accidentia vini super liquorem immixtum. Patet ergo non obstante quod accidentia vini non fundantur in se tamen aliqua possunt immutare materiam ad generationem. Beatus quod declarare volebamus.

### Theorema xlix

**N**on obstante quod fuit communis philosophorum sententia non esse possibile accidentium mixtionem poterit accidentibus vini liquor aliquis immisceri.

Fuit autem communis philosophorum sententia quod passionum et accidentium non est possibilis mixtio ut ostendit philosophus primo capitulo de mixtione. Sed si considerat eorum motum et ex qua radice dicitur sermo veritatem continet non obuiat catholice veritati qua dicimus quod conversione facta accidentia vini remanent sine subiecto quibus poterit liquor aliquis immisceri. Nam causa quam tangit philosophus quare accidentium non est mixtio sumitur quia non habet per se esse. Unde capitulo de mixtione ait quod neque album neque disciplinam neque aliquid separabile contingit misceri. Et subdit causam quod oportet utrumque mixtorum separabile esse. passionum autem ut ait nulla est separabilis. tota ergo causa quare accidentia misceri non possunt est. quia sunt inseparabilia sed si haberent esse separatum misceri possent. liquor ergo aliquis misceri poterit sacramento altaris non quod misceatur sanguini sed misceretur accidentibus vini ut Innocentius dicit. Sunt enim illa accidentia separata ideo eorum poterit esse mixtio

# Theorema

**N**ō aut̄ miscet̄ liquor sanguini qz nō fit mixtio nisi diuisibilit̄  
Ideo circa finē p̄mi de generatione dicūt que sunt diuisibi-  
la sunt bene miscibilia. Cū ḡ sanguis ch̄i nō sit sub sacro di-  
uisibilit̄ quia si diuidantur accidentia illa sub qb̄ est san-  
guis ch̄i sub quibz pte erit totus sanguis. Accidentia ḡ vni  
misceri p̄nt qz sunt sepabilia et p se ex̄ntia sed non sanguis  
**S**ed si sic dicim⁹ qd̄ credimus bene dicā duo dubia nobis  
occurrūt. **P**rimo quō fieri possit talis mixtio cū vinū et idē  
nō possit habere esse separatū et insepatū. si enī liquor misce-  
tur liquori ex illis mixtis fit vna superficies ḡ si misceret ali-  
quis liquor illis accidentibus fieret ibi vnasuperficies. essz ḡ  
illa superficies sine subiecto et in subiecto. **S**ino subiecto quia  
essz sanguis cōtētia. **I**n subiecto qz fundaretur in sba vini.  
**S**edō occurrit dubiū vtrum p̄ admixtionem alteri⁹ liquo-  
ris ibi esse desinat sanguis ch̄i. **P**rimuz dubiū de facili sol-  
uitur qz nō est inconueniens q̄ eidem s̄m diuersas ptes in-  
sit affirmatio et negatio. eadē enī superficies s̄m vnā pte pōt  
esse nigra et s̄m aliā alba ppter qd̄ erit alba et non alba et  
nigra et n̄ nigra. s̄ nō s̄m idē sicut vt cōmuniter ponit̄ si li-  
quor misceatur accētib⁹ illis et fiat inde vna superficies: erit  
superficies illa in subiecto et nō in sbo sed non s̄m idem sed  
quā ad vnā ptem erit in subiecto quā ad aliā non. **S**cđm  
vero dubiū sic ab aliquib⁹ soluitur qz cum aliquis liquor in-  
miscetur accidentibus illis desinat ibi esse sanguis s̄m quod  
liquor appositus attingit. ppter quod si sit tantus liquor q̄  
possit attingere omnia accidentia illa nullo modo erit san-  
guis. si vero non sit liquor ille in tanta quantitate q̄ attingit  
ad omnia accidentia sed ad aliquam ptem deficiet esse  
sanguis ch̄i in illa parte vbi attingit ille liquor. **I**stud ḡ  
non videtur posse stare qz si s̄m qd̄ attingit liquor apposit⁹  
sic desinat ibi eē sanguis cū semp liquor apposit⁹ aliqd̄ attingat.  
s̄p in aliq̄ pte desinat esse sanguis p̄ qd̄ aut̄ erit liq̄r  
in quo nō est sanguis et qz nō augmentat⁹ pl⁹ pōt attingere  
de accētib⁹ illis sub quibus est sanguis ad vltimū totū attingit  
et sub omnibus illis accidentib⁹ desinat esse sanguis. **S**i